ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

18 февраля 2019 года 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Авциной А.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

законного представителя 

<

данные изъяты> ФИО1 - ФИО7,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от 13.02.2019г.,

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО9 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, 

<

данные изъяты> со средне – специальным образованием, работающего неофициально на стройке разнорабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>29, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты>, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Так он, решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 23.11.2012г. обязан к выплате в пользу ФИО6 алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 23.11.2012г. и до совершеннолетия ребенка. 03.12.2012г. на основании указанного исполнительного документа в ОСП 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО9 денежных средств на содержание 

<

данные изъяты>, однако, ФИО9, имея обязанность по уплате средств на содержание 

<

данные изъяты> в период с 01.01.2018г. по 06.09.2018г., достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда, обязывающего его выплачивать денежные средства на содержание 

<

данные изъяты>, уклоняясь от возложенной на него обязанности без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание ребенка не выплачивал, в связи с чем 06.09.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату средств на содержание 

<

данные изъяты> и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. При этом, ФИО9, проживая по адресу: 

<

адрес>29, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, являясь родителем, и имея обязанность по уплате средств на содержание 

<

данные изъяты>, в период с 18.09.2018г. по 23.11.2018г., имея умысел, направленный на уклонение от уплаты алиментов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения прав несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, никакой материальной и иной помощи не оказывал, тем самым уклонился от возложенной на него решением суда обязанности, совершил аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин уклонился от уплаты средств на содержание 

<

данные изъяты>. Согласно постановлению о расчете задолженности от 23.11.2018г., задолженность ФИО9 по алиментам за период с 18.09.2018г. по 23.11.2018г., то есть за два месяца и пять дней, в денежном выражении составляет 

<

данные изъяты> рублей, общая сумма задолженности на 23.11.2018г. – 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО9 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты>, неоднократно, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, с квалификацией его действий согласился, период и размер задолженности не оспаривал, суду показал, что задолженность по уплате алиментов образовалась в связи с тяжелым материальным положением, поскольку на его иждивении находится 

<

данные изъяты> а также, потому что он не может устроиться на работу, так как ранее судим, но в течение последних шести месяцев работает неофициально на стройке, имеет стабильный заработок, намерен оформить кредит и в кратчайшие сроки погасить задолженность. В декабре 2018г. им была погашена задолженность в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО7 суду показала, что в браке с подсудимым она состояла с 2011г. по 2012г. От брака есть дочь – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 23.11.2012г., с подсудимого в её, ФИО7, пользу взысканы алименты в размере ? части всех видов заработка и иного дохода на содержание дочери, однако, уже с этого момента ФИО9 не выплачивал алименты, и 19.11.2013г. он был лишен родительских прав. Затем, 16.10.2014г. и 20.11.2015г. ФИО9 привлекали к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, назначали наказание в виде исправительных работ, и денежные средства пока он работал, поступали, но как только срок исправительных работ заканчивался, выплата алиментов им прекращалась. Последняя выплата была в августе 2016г., а следующая в декабре 2018г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Судебные приставы дважды объявляли его в розыск, потому что он пропадал. Она, ФИО7, вынуждена постоянно обращаться к приставам по вопросу неуплаты ФИО9 алиментов, поэтому просит назначить ему более строгое наказание, чем исправительные работы. 

Из оглашенных с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в ОСП 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя она состоит с 10.08.2018г. Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 23.11.2012г., ФИО9, 04.03.1989г.р., обязан к выплате в пользу ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 23.11.2012г. и до совершеннолетия ребенка. 03.12.2012г. на основании указанного исполнительного документа в ОСП 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО2 денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Постановление о возбуждении исполнительного производства направлялось должнику почтой. В срок, установленный для добровольного исполнения требований исполнительного документа, ФИО9 справку с места работы не предоставил, на учет в центр занятости населения не встал, мер к погашению задолженности по алиментам не принял. ФИО9, имея обязанность по уплате средств на содержание 

<

данные изъяты>, в период с 01.01.2018г. по 06.09.2018г., в нарушение вышеуказанного судебного решения, уклоняясь от возложенной на него обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание ребенка не выплачивал, в связи с чем 06.09.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату средств на содержание 

<

данные изъяты>. 06.09.2018г. ФИО9 мировым судом было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ФИО9, будучи подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, никакой материальной и иной помощи не оказывал, тем самым уклонился от возложенной на него по решению мирового суда от 23.11.2012г. обязанности, совершив аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин, уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО9 мер к официальному трудоустройству в период с 18.09.2018г. по 23.11.2018г. не предпринял, в центр занятости населения г.о.Самара по вопросу трудоустройства не обращался, на учет в качестве безработного не встал. Согласно постановлению о расчете задолженности от 23.11.2018г., задолженность ФИО9 по алиментам за период с 18.09.2018г. по 23.11.2018г., то есть за два месяца и пять дней, в денежном выражении составляет 

<

данные изъяты> рублей, общая сумма задолженности от 23.11.2018г. – 

<

данные изъяты> рублей (л.д.50-52).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается и материалами уголовного дела, а именно:

- судебным приказом мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 23.11.2012г., которым с ФИО9 в пользу ФИО10 С.А. взысканы алименты на содержание ребенка – дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 23.11.2012г. и до совершеннолетия ребенка (л.д.8);

- постановлением судебного пристава исполнителя ОСП 

<

адрес> от 03.12.2012г. о возбуждении исполнительного производства (л.д.9);

- вступившим 18.09.2018г. в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> от 06.09.2018г. по делу об административном правонарушении, которым ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.12-13);

- постановлениями судебного пристава исполнителя ОСП 

<

адрес> от 23.11.2018г. о расчете задолженности по алиментам, согласно которым размер задолженности за период с 18.09.2018г. по 23.11.2018г. составляет 

<

данные изъяты> рублей, а общий размер задолженности - 

<

данные изъяты> рублей (л.д.14-16);

- копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которой является ФИО9 (л.д.23);

- справкой из Центра занятости населения г.о.Самара от 30.11.2018г., согласно которой ФИО9 на учете в качестве безработного не состоит и пособие по безработице не получает (л.д.39).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО9 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия, и его действия органами дознания верно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты>, неоднократно.

В судебном заседании достоверно установлено и не оспаривается подсудимым, что он, будучи обязанным решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 23.11.2012г. к выплате алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 23.11.2012г. и до совершеннолетия ребенка, а также, будучи 06.09.2018г. привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату средств на содержание 

<

данные изъяты>, в период с 18.09.2018г. по 23.11.2018г., неоднократно без уважительных причин уклонился от уплаты средств на содержание 

<

данные изъяты>

Вина ФИО9 в совершении указанного преступления полностью подтверждается, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7, оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, которые согласуются с письменными доказательствами по делу, и являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против семьи и несовершеннолетнего, что представляет повышенную степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, извинился перед потерпевшей, частично погасил задолженность, ранее не судим, работает, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, на учетах 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание на основание ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, частичное погашение задолженности, наличие места работы, состояние здоровья подсудимого и его супруги, также 

<

данные изъяты>, пенсионный возраст отца супруги, а также, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, а также оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории инкриминируемого преступления на менее тяжкое, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также все смягчающие наказание обстоятельства, и учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, и в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, за совершенное им преступление следует назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку это обеспечит достижение указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания.

При этом, суд полагает, что смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст.ст.64, 73 УК РФ при назначении наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, с удержанием 5 % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Авцина А.Е.

Копия верна:

Судья:

Секретарь: